
 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

VERBALE DELLA SESSIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, 

SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 
 

SESSIONE DEL 28-29 aprile e 7-8 maggio 2026 

 
 

28 aprile 2026 
 
 
Ore: 09.25 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi – 
Francesca Civerchia – Aida Maria Adele Selva – Filippo 
Tamagnini – Andrea Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo 
Crescentini – Luca Lazzari – Giulia Muratori – Gian Carlo 
Venturini – Gaetano Troina – Miriam Farinelli (entra alle ore 
10.45) 

Consiglieri non membri: Massimo Andrea Ugolini 
Sono altresì presenti: il Segretario di Stato per la Giustizia Stefano Canti – il 

Segretario di Stato per il Territorio Matteo Ciacci – il 
Segretario di Stato per gli Affari Esteri Luca Beccari - Laura 
Carattoni Esperto Amministrativo della Segreteria di Stato 
per la Giustizia - Emanuel Morri Esperto Legale Dipartimento 
Giustizia  

Verbalizzante: Monia Mazza 
 
 
  La Presidente, constatata la presenza del numero legale dei membri, 
dichiara valida la seduta 
 
 
 

- Seduta Pubblica - 
 

- OMISSIS - 
Ore: 15.15 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi – 
Francesca Civerchia – Aida Maria Adele Selva (entra alle  ore 
15.38) – Filippo Tamagnini – Andrea Ugolini – Guerrino 
Zanotti – Paolo Crescentini – Luca Lazzari – Giulia Muratori – 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Gian Carlo Venturini – Gaetano Troina (entra alle ore 15.56) 
– Miriam Farinelli  

Sono altresì presenti: il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 
- Laura Carattoni Esperto della Segreteria di Stato alla 
Giustizia - Emanuel Morri Esperto della Segreteria di Stato 
per la Giustizia 

Verbalizzante: Giovanna Guidi  
 

La Presidente, constatata la presenza del numero legale dei membri, 
dichiara valida la seduta 
 
 
3. Esame in sede referente del Progetto di legge “Modifiche alla Legge 14 

settembre 2022 n.129 e introduzione di nuove misure a sostegno della 
famiglia, della maternità e della natalità” (presentato dalla Segreteria di 
Stato con delega alla Famiglia) 

 
La Presidente dà atto che sono stati depositati emendamenti, da parte di RF e RETE. 
La Presidente lascia la parola al Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano 
Canti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti dando lettura 
della relazione illustrativa del Progetto di legge in esame ed illustrando il Progetto di 
legge – (Vedi Allegato 1) 
 
In sede di dibattito intervengono i Consiglieri: Miriam Farinelli – Emanuele Santi 
(raddoppio) – Gaetano Troina – Paolo Crescentini (raddoppio) – Matteo Casali 
(raddoppio) – Marinella Loredana Chiaruzzi – Guerrino Zanotti (raddoppio) – Giulia 
Muratori 
Interviene, altresì, la Presidente Denise Bronzetti in rappresentanza del Gruppo 
Alleanza Riformista  
 
La seduta è sospesa per qualche minuto  
La seduta riprende alle ore 17.34  
 
Interviene in replica il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 
 
Nessun Consigliere interviene in replica 
 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti deposita gli emendamenti 
al Progetto di Legge in esame – (Vedi Allegato 2) 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

La seduta è sospesa per qualche minuto per consentire all’Ufficio Segreteria 
Istituzionale di finalizzare l’indice degli emendamenti e distribuire le copie ai 
Consiglieri  
 
Esame dell’articolato 
 
Emendamento modificativo del TITOLO I (GOVERNO) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura del testo del 
Titolo I del Progetto di Legge, comprensivo dell’emendamento modificativo del 
TITOLO I (GOVERNO) – (Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi -  Guerrino Zanotti 
Replica del Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti, il quale precisa 
che ci sono stati degli incontri con le Associazioni Datoriali 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 4 approva l’emendamento 
modificativo del TITOLO I (GOVERNO) 
 
 
Art.1 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 1 
Intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Emanuele Santi – Guerrino Zanotti – 
Maria Adele Selva  
Interviene in replica il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 1 
come presentato   
 
 
Art. 2 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 1 bis (GOVERNO))  
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura dell’articolo 2 
(ex emendamento aggiuntivo di un articolo 1 bis (GOVERNO)) – (Vedi 
Allegato 2) 
Il Segretario di Stato ad alta ed intellegibile voce modifica la dicitura “al comma 1” con 
la seguente dicitura “del comma 1” 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Gaetano Troina – Guerrino Zanotti – 
Andrea Ugolini – Miriam Farinelli 
Interviene in replica il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 2 (ex 
emendamento aggiuntivo di un articolo 1 bis (GOVERNO)) 
 
 
Art.3 (ex articolo 2 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 3 (ex articolo 2 del testo del Progetto di Legge originario), così 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 2 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Astenuti 4, approva l’articolo 3 (ex 
articolo 2 del testo del Progetto di Legge originario), così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 2 (GOVERNO)) 
 
 
Art.4 (ex articolo 3 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 4 (ex articolo 3 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 3 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 4 (ex 
articolo 3 del testo del Progetto di Legge originario), così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 3 (GOVERNO))  
 
 
Art. 5 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 3 bis (GOVERNO)) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 5 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 3 bis (GOVERNO)) – 
(Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Astenuti 2, Non Votanti 2, approva 
l’articolo 5 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 3 bis (GOVERNO)) 
 
 
Art.6 (ex articolo 4 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 6 (ex articolo 4 del testo del Progetto di Legge originario) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 6 
(ex articolo 4 del testo del Progetto di Legge originario), come presentato 
 
 
Art.7 (ex articolo 5 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 7 (ex articolo 5 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 5 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura e illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 5 (DML) – (Vedi Allegato 3) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Il Consigliere Miriam Farinelli dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 5 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Paolo Crescentini – Emanuele Santi – Andrea Ugolini – 
Loredana Marinella Chiaruzzi – Giulia Muratori – Gaetano Troina – Matteo Casali 
 
Alle ore 19.37 la seduta è tolta  
 
 
Ore: 21.15 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi – 
Francesca Civerchia – Aida Maria Adele Selva – Filippo 
Tamagnini – Andrea Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo 
Crescentini – Luca Lazzari (entra alle ore 21.37) – Giulia 
Muratori – Gian Carlo Venturini – Gaetano Troina (entra alle 
ore 21.57)– Miriam Farinelli  

Sono altresì presenti: il Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 
- Emanuel Morri Esperto della Segreteria di Stato per la 
Giustizia 

Verbalizzante: Federica Tura   
 
 
Art. 5 
Interviene altresì nel dibattito il Consigliere Guerrino Zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Miriam Farinelli, dell’emendamento 
modificativo dell’articolo 5 (RF)  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 5 (DML)  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 5 (RF)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 0, Astenuti 3, approva 
l’articolo 7 (ex articolo 5 del testo del Progetto di Legge originario) così come 
emendato (emendamento modificativo dell’articolo 5 (GOVERNO)) 
 
 
Art.8 (ex articolo 6 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 8 (ex articolo 6 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 6 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti  
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Si sospende la seduta per trovare un accordo al fine del deposito di un emendamento 
 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’emendamento modificativo del comma 4 dell’articolo 6 (GOVERNO) – (Vedi 
Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 0, Astenuti 4, approva 
l’articolo 8 (ex articolo 6 del testo del Progetto di Legge originario) così come 
emendato (emendamento modificativo dell’articolo 6 (GOVERNO) e 
emendamento modificativo del comma 4 dell’articolo 6 (GOVERNO)) 
 
Art.9 (ex articolo 7 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 9 (ex articolo 7 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 7 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2)  
Inoltre lo stesso Segretario di Stato chiede di porre a verbale la correzione formale – 
alla luce dell’errore materiale presente nella rubrica dell’articolo - della dicitura 
“n.129/2024” in “n.129/2022”. 
Interviene il Consigliere Guerrino Zanotti 
 
Si sospende la seduta per il deposito di un emendamento in merito al comma 3 
dell’articolo 7 
 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’emendamento modificativo del comma 3 dell’articolo 7 (GOVERNO) – (Vedi 
Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Voti Contrari 0, Astenuti 4, approva 
l’articolo 9 (ex articolo 7 del testo del Progetto di Legge originario) così come 
emendato (emendamento modificativo dell’articolo 7 (GOVERNO) e 
emendamento modificativo del comma 3 dell’articolo 7 (GOVERNO)) 
 
 
Art.10 (ex articolo 8 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 10 (ex articolo 8 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 8 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
Alle ore 22.24 viene depositato un emendamento modificativo dell’articolo 8 
(GOVERNO) che sostituisce interamente l’emendamento modificativo 
dell’articolo 8 (GOVERNO) depositato alle ore 17.48 – (Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Voti Contrari 0, Astenuti 4, approva 
l’articolo 10 (ex articolo 8 del testo del Progetto di Legge originario) così 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

come emendato (emendamento modificativo dell’articolo 8 (GOVERNO) 
depositato in data 28.04.2026 alle ore 22.24)  
 
 
Art.11 (ex articolo 9 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 11 (ex articolo 9 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 9 (GOVERNO) – 
(Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Voti Contrari 0, Astenuti 4, approva 
l’articolo 11 (ex articolo 9 del testo del Progetto di Legge originario) così 
come emendato (emendamento modificativo dell’articolo 9 (GOVERNO)) 
 
 
Art. 12 (ex emendamento aggiuntivo dell’articolo 9 bis (RF) poi ritirato e 
sostituito da emendamento aggiuntivo di un articolo 9 bis (CONCORDATO)) 
Il proponente, il Consigliere Miriam Farinelli, illustra e dà lettura dell’articolo 12 (ex 
emendamento aggiuntivo di un articolo 9 bis (RF)) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Gaetano Troina 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Intervengono i Consiglieri: Guerrino Zanotti – Matteo Casali 
 
Si sospende la seduta per il deposito di un emendamento concordato fra maggiornaza 
e opposizione aggiuntivo di nuovo articolo art.9 bis 
 
Il Consigliere Miriam Farinelli, ritira l’emendamento aggiuntivo di un articolo 9 
bis (RF) 
Il Consigliere Miriam Farinelli dà lettura e illustra l’emendamento aggiuntivo di un 
articolo 9 bis (CONCORDATO) – (Vedi Allegato 5) 
La Commissione, con votazione palese, approva all’unanimità l’articolo 12 
(ex emendamento aggiuntivo dell’articolo 9 bis (CONCORDATO)) 
 
 
Art.13 (ex articolo 10 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 13 (ex articolo 10 del testo del Progetto di Legge originario) 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 13 
(ex articolo 10 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato 
 
 
La seduta è tolta alle ore 23.15 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

29 aprile 2026 
 
 

- OMISSIS - 
 

7 maggio 2026 
 
Ore:9.40 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi 
– Aida Maria Adele Selva – Filippo Tamagnini – Andrea 
Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo Crescentini – Giulia 
Muratori – Gaetano Troina – Miriam Farinelli – Gian Carlo 
Venturini – Luca Lazzari  

Consiglieri non membri: Matteo Rossi 
Sono altresì presenti: Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 

– Dott.ssa Paola Ghiotti Direttore di Dipartimento Giustizia 
-  Emanuel Morri Esperto della Segreteria di Stato per la 
Giustizia  

Verbalizzante: Monia Mazza 
 
 
Art.14 (ex articolo 11 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 11, così come emendato con l’Emendamento modificativo dell’articolo 
11 (GOVERNO) – (Vedi Allegato 2) 
Il Segretario di Stato a microfono fa presente della modifica formale rispetto al testo 
depositato, così come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 11 
(GOVERNO), elimanando l’ultima frase del comma 16, in particolare la seguente 
dicitura “L’Istituto Sicurezza Sociale fornisce altresì misure di sollievo come eventuali 
interventi domiciliari temporanei di operatori qualificati” 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura ed illustra l’Emendamento modificativo 
dell’articolo 11 (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Il Consigliere Matteo Casali dà lettura ed illustra l’Emendamento modificativo 
dell’articolo 11 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Miriam Farinelli – Gaetano Troina – 
Matteo Casali – Guerrino Zanotti - Marinella Loredana Chiaruzzi – Andrea Ugolini –
Paolo Crescentini  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’Emendameto modificativo 
dell’articolo 11 (DML)  
Replica del proponente, il Consigliere Matteo Casali, dell’Emendameto modificativo 
dell’articolo 11 (RF)  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

 
Si sospende la seduta per la formulazione di un emendamento dell’art. 11 
Alle ore 11.52 viene depositato un emendamento modificativo dell’art.11 
(GOVERNO) (vengono modificati i commi 4, 14 e 16 rispetto al testo 
precedente, come emendato); tale deposito sostituisce interamente 
l’emendamento modificativo dell’articolo 11 (GOVERNO) depositato in data 
28.04.2026 alle ore 17.48 – (Vedi Allegato 2) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’emendamento aggiuntivo dell’art.11 (GOVERNO) (vengono modificati i 
commi 4, 14 e 16 rispetto al testo precedente, come emendato) depositato 
alle ore 11.52 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 11 (RF)  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 11 (DML)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 11, 
così come emendato (emendamento modificativo dell’articolo 11 
(GOVERNO)), depositato alle ore 11.52 
 
 
Art.15 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 11 bis (GOVERNO)) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 15 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 11 bis (GOVERNO)) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti - Marinella Loredana 
Chiaruzzi  
Replica del Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
 
Si sospende la seduta per la formulazione di un emendamento aggiuntivo di un 
articolo 11 bis  
 
Alle ore 12.21 viene depositato un emendamento aggiuntivo dell’articolo 11 
bis (GOVERNO) – (Vedi Allegato 2) (tale emendamento modifica il comma 1 e il 
comma 3 rispetto al testo dell’emendamento aggiuntivo dell’articolo 11 bis 
(GOVERNO) depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48); tale deposito sostituisce 
interamente l’emendamento aggiuntivo dell’articolo 11 bis (GOVERNO) 
depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
dell’emendamento aggiuntivo dell’articolo 11 bis (GOVERNO) (modifica 
comma 1 e comma 3) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Andrea Ugolini 
 
Si sospende la seduta per la formulazione di un ulteriore emendamento aggiuntivo di 
un articolo 11 bis  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

 
Alle ore 12.51 viene depositato un emendamento aggiuntivo dell’articolo 11 
bis (GOVERNO) – (Vedi Allegato 2); tale deposito sostituisce interamente 
l’emendamento depositato in medesima data alle ore 12.21  
 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 15 (ex 
emendamento aggiuntivo di un articolo 11 bis (GOVERNO)) così come 
emendato (emendamento aggiuntivo di un articolo 11 bis (GOVERNO), 
depositato delle 12.51)  
 
 
Alle ore 12.55 la seduta è tolta 
 
 

7 maggio 2026 
 
Ore 15:49 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi 
- Aida Maria Adele Selva – Filippo Tamagnini – Andrea 
Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo Crescentini – Giulia 
Muratori – Gaetano Troina – Miriam Farinelli – Gian Carlo 
Venturini – Luca Lazzari  

Consiglieri non membri: Massimo Andrea Ugolini (dalle ore 16:15 alle ore 16:50) 
Sono altresì presenti: Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 

– Dott.ssa Paola Ghiotti Direttore di Dipartimento Giustizia 
-  Emanuel Morri Esperto della Segreteria di Stato per la 
Giustizia  

Verbalizzante:  Gian Luca Bernardini  
 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 11 bis (DML) 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura e illustra l’emendamento aggiuntivo di un 
articolo 11 bis (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Replica del Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del Consigliere Gaetano Troina, il quale ritira l’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 11 bis (DML) 
 
Art.16 (ex articolo 12 del testo del Progetto di Legge originario)  
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 16 (ex articolo 12 del testo del Progetto di Legge originario), così 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 12 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 12 (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Consigliere Guerrino Zanotti   
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del Consigliere Gaetano Troina che mantiene l’emendamento proposto da DML 
 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 12 (DML)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 16 (ex 
articolo 12 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 12 (GOVERNO))  
 
 
Art.17 (ex articolo 13 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 17 (ex articolo 13 del testo del Progetto di Legge originario) 
Intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina - Emanuele Santi –Miriam Farinelli - Andrea 
Ugolini   
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 17 
(ex articolo 13 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art. 18 (ex articolo 14 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 18 (ex articolo 14 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 14 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Il Consigliere Miriam Farinelli dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 14 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Miriam Farinelli, dell’emendamento modificativo 
dell’articolo 14 (RF)  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 14 (RF)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 18 (ex 
articolo 14 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 14 (GOVERNO))  
 
 
Art.19 (ex articolo 15 del testo del Progetto di Legge originario) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 19 (ex articolo 15 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 15 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Miriam Farinelli – Guerrino Zanotti – Aida Maria Adele Selva  
 
La Presidente sospende la seduta – dalle ore 16:30 alle ore 17:42 - per consentire ai 
Consiglieri di effettuare le opportune valutazioni in merito alla formulazione emendata 
dell’articolo in esame 
 
Alle ore 17:09 il Consigliere Giulia Muratori presenta – a nome dei Gruppi 
Consiliari di maggioranza – un Ordine del Giorno in materia di 
riorganizzazione delle funzioni di monitoraggio e cura nei Servizi per i minori 
e la famiglia 
 
Alla ripresa dei lavori, la Presidente informa la Commissione dell’imminente 
presentazione da parte del Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti, 
di una proposta di modifica, all’articolo – come già emendato - in esame,  
 
Alle ore 17.37 viene depositato un emendamento modificativo dell’articolo 15 
(GOVERNO); tale deposito sostituisce l’emendamento modificativo 
dell’articolo 15 (GOVERNO) depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48 – 
(Vedi Allegato 2) 
 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti che dà lettura e 
illustra l’emendamento modificativo dell’articolo 15 (GOVERNO) depositato 
alle ore 17.37 – sostitutivo dell’emendamento modificativo dell’articolo 15 
(GOVERNO) depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48, rispetto al quale è stata 
soppressa la dicitura “mancato superamento del periodo di prova” 
 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti precisa a verbale “mi 
prendo l’impegno di comunicare alla delegazione di Governo - che è stata già 
costituita – di trattare questa specifica materia nell’ormai prossimo rinnovo della 
contrattazione collettiva. Il Governo ha già nominato una sua delegazione che dovrà 
trattare questo rinnovo dei contratti, per cui nell’ambito di quel tema potremo 
sicuramente prendere in esame anche questo aspetto. Quindi senza prevedere una 
previsione di legge abbiamo voluto rimandare alla contrattazione collettiva questo 
tema.”. 
Interviene in merito il Consigliere Matteo Casali 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 4, approva l’articolo 19 
(ex articolo 15 del testo del Progetto di Legge originario) così come 
emendato (emendamento modificativo dell’articolo 15(GOVERNO) depositato 
alle ore 17.37)  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

 
 
Art.20 (ex articolo 16 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 20 (ex articolo 16 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura e illustra l’emendamento modificativo 
dell’art. 16 (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Guerrino Zanotti  
La Presidente fa una precisazione in merito alle finalità dell’articolo in esame 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti per spiegare le 
finalità dell’articolo in esame  
Intervengono altresì i Consiglieri: Emanuele Santi – Matteo Casali  
 
Dalle ore 18:03 alle ore 18:15 la seduta è sospesa per consentire la riformulazione 
dell’articolo in esame 
 
Alla ripresa dei lavori, il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà 
lettura e illustra l’emendamento modificativo dell’articolo 16 (CONCORDATO) – 
(Vedi Allegato 6) 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, che ritira l’emendamento 
modificativo dell’articolo 16 (DML)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 14, approva l’articolo 20 (ex articolo 16 
del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 16 (CONCORDATO))  
 
 
Art.21 (ex articolo 17 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 21 (ex articolo 17 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 17 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Il Consigliere Miriam Farinelli ritira l’emendamento modificativo dell’articolo 17 
(RF)  
Interviene il Consigliere Emanuele Santi 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 21 (ex 
articolo 17 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 17 (GOVERNO))  
 
 
Art.22 (ex articolo 18 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 22 (ex articolo 18 del testo del Progetto di Legge originario) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 22 
(ex articolo 18 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art.23 (ex articolo 19 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 23 (ex articolo 19 del testo del Progetto di Legge originario)  
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 23 
(ex articolo 19 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art.24 (ex articolo 20 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 24 (ex articolo 20 del testo del Progetto di Legge originario) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Gaetano Troina –Marinella Loredana 
Chiaruzzi 
La Presidente precisa che la modifica in esame ha ad oggetto la Legge n.158/2022 
Interviene altresì il Consigliere Matteo Casali  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 24 
(ex articolo 20 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art.25 (ex articolo 21 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 25 (ex articolo 21 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 21 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Il Consigliere Matteo Casali dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 21 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Giulia Muratori– Emanuele Santi – Gian Carlo Venturini – 
Guerrino Zanotti  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Matteo Casali, dell’Emendamento modificativo 
dell’articolo 21 (RF)  
Alle ore 19.20 viene depositato un emendamento modificativo dell’articolo 21 
(GOVERNO); tale deposito sostituisce l’emendamento modificativo 
dell’articolo 21 (GOVERNO) depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48 
 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’emendamento modificativo dell’articolo 21 (GOVERNO) depositato alle ore 
19.20 – (Vedi Allegato 2) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Il Consigliere Matteo Casali rileva l’esigenza di modificare la formulazione 
dell’emendamento modificativo dell’articolo 21 (GOVERNO) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura ad alta ed 
intellegibile voce della formulazione rettificata (il comma 2 termina con la parola 
“ICEE” e viene eliminata la seguente dicitura "sulla base delle fasce di reddito 
individuate") 
Interviene il Consigliere Guerrino Zanotti 
 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 21 (RF)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 0, Astenuti 3, approva 
l’articolo 25 (ex articolo 21 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato (emendamento modificativo dell’articolo 21 (GOVERNO) 
depositato alle ore 19.20 e modifica verbale)  
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 septies (Assegni familiari) (RETE)  
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, ritira l’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 2 bis (RETE) – (Vedi Allegato 7) 
 
 
Art.26 (ex articolo 22 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 26 (ex articolo 22 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 22 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
La Presidente – in vece del Consigliere Gaetano Troina – dà lettura e illustra 
l’emendamento modificativo dell’art. 22 (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Il Consigliere Miriam Farinelli dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 22 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
 
Alle ore 19:33 la seduta è tolta 
 
 

7 maggio 2026 
 
Ore 21:20 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi 
- Aida Maria Adele Selva – Filippo Tamagnini – Andrea 
Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo Crescentini – Giulia 
Muratori – Gaetano Troina – Miriam Farinelli – Gian Carlo 
Venturini – Luca Lazzari  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Sono altresì presenti: Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 
– Dott.ssa Paola Ghiotti Direttore di Dipartimento Giustizia 
-  Emanuel Morri Esperto della Segreteria di Stato per la 
Giustizia  

Verbalizzante: Federica Tura 
 
 
Prosecuzione comma 3 
Prosecuzione esame del Progetto di legge, si riprende dal dibattito 
dell’articolo 26 (ex articolo 22 del testo del Progetto di Legge originario)  
 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Gaetano Troina 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento 
modificativo dell’articolo 22 (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Replica del proponente, il Consigliere Miriam Farinelli, dell’emendamento 
modificativo dell’articolo 22 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 22 (DML)  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 22 (RF)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 26 (ex 
articolo 22 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 22 (GOVERNO))  
 
 
Art.27 (ex articolo 23 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega allo Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 27 (ex articolo 23 del testo del Progetto di Legge originario) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Sono intervenuti per chiarimenti i Consiglieri: Guerrino Zanotti – Matteo Casali 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 27 
(ex articolo 23 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art. 28 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis (GOVERNO)) 
Alle 21.53 viene depositato un emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis 
(GOVERNO), che sostituisce l’emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis 
depositato in data 28.04.2026 alle ore 17.48 – (Vedi Allegato 2) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
dell’articolo 28 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis (GOVERNO) 
depositato alle ore 21.53 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Matteo Casali – Marinella Loredana 
Chiaruzzi – Emanuele Santi 
Replica del Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 28 (ex 
emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis (GOVERNO)) così come 
emendato (emendamento aggiuntivo di un articolo 23 bis (GOVERNO) 
depositato alle ore 21.53)  
 
 
Art. 29 (ex mendamento aggiuntivo di un articolo 23 ter (GOVERNO)) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 29 (ex mendamento aggiuntivo di un articolo 23 ter (GOVERNO)) – 
depositato alle ore 21.53 – (Vedi Allegato 2) 
Interviene il Consigliere Matteo Casali 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 29 (ex 
mendamento aggiuntivo di un articolo 23 ter (GOVERNO)) così come 
emendato (emendamento aggiuntivo di un articolo 23 ter (GOVERNO) 
depositato alle ore 21.53)  
 
 
Art.30 (ex articolo 24 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega allo Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 30 (ex articolo 24 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 24 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Il Segretario di Stato con delega allo Famiglia chiede di porre a verbale che, al fine di 
evitare dubbi interpretativi, qualora la malattia abbia inizio con un ricovero e prosegua 
successivamente presso il domicilio, il relativo periodo debba essere considerato unico 
e continuativo. Il Segretario di Stato con delega allo Famiglia evidenzia che non 
dovrebbe verificarsi la situazione per cui, al termine del ricovero, il genitore sia tenuto 
a rientrare al lavoro per alcuni giorni prima di poter riprendere a beneficiare 
dell'indennità per la convalescenza domiciliare, poiché la malattia non si interrompe e 
deve pertanto essere gestita come un unico periodo continuativo. 
Il Consigliere Miriam Farinelli dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 24 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Gaetano Troina 
Alle ore 22.39 viene depositato un emendamento modificativo dell’art.24 
(GOVERNO) – (Vedi Allegato 2) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Il Consigliere Miriam Farinelli ritira l’emendamento modificativo dell’articolo 24 
(RF)  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

La Commissione approva all’unanimità l’articolo 30 (ex articolo 24 del testo 
del Progetto di Legge originario), così come emendato (emendamento 
modificativo dell’articolo 24 (GOVERNO) depositato alle ore 22.39)  
 
 
Art.31 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (GOVERNO)) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 31 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (GOVERNO)) – 
(Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Guerrino Zanotti – Aida Maria Adele 
Selva 
Replica Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 31 (ex 
emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (GOVERNO)) così come 
emendato (emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (GOVERNO))  
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 bis (DML) – (Vedi Allegato3) 
Interviene il Consigliere Guerrino Zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 24 bis (DML) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 bis (DML) 
 
 
Art. 32 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 24 ter (GOVERNO)) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 32 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 24 ter (GOVERNO)) – 
(Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4 approva l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 32 (ex emendamento aggiuntivo di un articolo 24 
ter (GOVERNO)) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 ter (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 ter (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Consigliere Emanuele Santi 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 24 ter 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 ter (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 quater (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 quater (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 quater (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 quinquies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 quinquies (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Emanuele Santi  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 quinquies (DML) 
 
 
La seduta è tolta alle ore 23.35 
 

8 maggio 2026 
 
Ore: 9.24 
Presenti: Denise Bronzetti (Presidente) – Emanuele Santi (Vice 

Presidente) – Matteo Casali – Marinella Loredana Chiaruzzi 
- Aida Maria Adele Selva – Filippo Tamagnini – Andrea 
Ugolini – Guerrino Zanotti – Paolo Crescentini – Giulia 
Muratori – Gaetano Troina– Miriam Farinelli – Gian Carlo 
Venturini – Luca Lazzari  

Consiglieri non membri: Massimo Andrea Ugolini 
Sono altresì presenti: Segretario di Stato con delega alla Famiglia, Stefano Canti 

– Dott.ssa Laura Carattoni Esperto della Segreteria di Stato 
per la Giustizia -  Emanuel Morri Esperto della Segreteria di 
Stato per la Giustizia  

Verbalizzante: Monia Mazza  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 sexies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 sexies (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Intervengono i Consiglieri: Miriam Farinelli – Giulia Muratori – Andrea Ugolini –Gaetano 
Troina - Marinella Loredana Chiaruzzi – Aida Maria Selva – Matteo Casali  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 sexies 
La Commissione, con Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 4, Non Votanti 1, 
respinge l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 sexies (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 septies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 septies– (Vedi Allegato 3) 
Intervengono i Consiglieri: Miriam Farinelli – Giulia Muratori – Matteo Casali – Gian 
Carlo Venturini – Gaetano Troina – Guerrino Zanotti, quest’ultimo chiede formalmente 
al Segretario di Stato con delega alla Famiglia di farsi carico, nei confronti del 
Segretario di Stato alla Sanità, di evidenziare il malfunzionamento del servizio come 
rappresentato -  Aida Maria Selva  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 24 septies 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 septies (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 octies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 octies – (Vedi Allegato 3) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 octies (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un TITOLO III BIS – MISURE A SOSTEGNO 
DELLA GENITORIALITA’ DEI LAVORATORI AUTONOMI E LIBERI 
PROFESSIONISTI (DML) – (Vedi Allegato 3) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, illustra l’emendamento aggiuntivo di 
un TITOLO III BIS – MISURE A SOSTEGNO DELLA GENITORIALITA’ DEI 
LAVORATORI AUTONOMI E LIBERI PROFESSIONISTI (DML) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, il quale ritira l’emendamento 
aggiuntivo di un TITOLO III BIS – MISURE A SOSTEGNO DELLA 
GENITORIALITA’ DEI LAVORATORI AUTONOMI E LIBERI PROFESSIONISTI 
(DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 nonies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 nonies– (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, il quale ritira l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 nonies 
  
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 decies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 decies– (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Consigliere Matteo Casali  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 24 decies 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 decies (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 undecies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 undecies– (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 undecies (DML) 
 
 
Emendamento aggiuntivo di un articolo 24 duodecies (DML) 
Il proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 24 duodecies– (Vedi Allegato 3) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Gaetano Troina, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 24 duodecies 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 24 duodecies (DML) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 bis (Modifica dell’articolo 4 della 
Legge n.27/1995) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 terdecies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 bis (Modifica dell’articolo 4 della Legge 
n.27/1995) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 
terdecies) – (Vedi Allegato 7) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Emanuele Santi, dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 bis (Modifica dell’articolo 4 della Legge 
n.27/1995) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 
terdecies) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 bis (Modifica dell’articolo 4 della 
Legge n.27/1995) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 terdecies) 
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 ter (Modifica dell’articolo 5 della 
Legge n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 quattuordecies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, dà lettura e illustra l’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 ter (Modifica dell’articolo 5 della Legge 
n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 
quattuordecies) – (Vedi Allegato 7) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti, il quale prende 
l’impegno di chiedere queste informazioni in merito al Segretario di Stato Matteo 
Ciacci e di riferire in merito non appena se ne presenterà l'occasione  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 ter (Modifica dell’articolo 5 della 
Legge n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 quattuordecies) 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 quater (Introduzione dell’articolo 5 
bis alla Legge n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come 
articolo 24 quindecies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, dà lettura e illustra l’Emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 quater (Introduzione dell’articolo 5 bis alla Legge 
n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 
quindecies) – (Vedi Allegato 7) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 quater (Introduzione dell’articolo 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

5 bis alla Legge n.27/1995) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente 
come articolo 24 quindecies) 
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 quinquies (Disposizioni straordinarie 
a tutela del valore dei salari) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente 
come articolo 24 sexdiecies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, illustra e dà lettura dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 quinquies (Disposizioni straordinarie a tutela del 
valore dei salari) (RETE) - (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 sexdiecies) – (Vedi Allegato 7) 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Guerrino Zanotti  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Emanuele Santi, dell’emendamento aggiuntivo di 
un articolo 2 quinquies (Disposizioni straordinarie a tutela del valore dei salari) (RETE) 
- (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 sexdiecies) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 quinquies (Disposizioni 
straordinarie a tutela del valore dei salari) (RETE) - - (letto a microfono dalla 
Presidente come articolo 24 sexdiecies) 
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 sexies (Tutela del contribuente dagli 
aumenti inflattivi) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 
24 septies decies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, illustra e dà lettura dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 sexies (Tutela del contribuente dagli aumenti 
inflattivi) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come articolo 24 
septies decies) – (Vedi Allegato 7) 
Interviene il Consigliere Guerrino zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 sexies (Tutela del contribuente 
dagli aumenti inflattivi) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente come 
articolo 24 septies decies) 
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 2 opties (Modifica dell’articolo 1, 
comma 3 del Decreto – Legge n.153/2023) (RETE) – (letto a microfono dalla 
Presidente come articolo 24 duodevicies) 
Il proponente, il Consigliere Emanuele Santi, illustra e dà lettura dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 2 opties (Modifica dell’articolo 1, comma 3 del 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Decreto – Legge n.153/2023) (RETE) – (letto a microfono dalla Presidente 
come articolo 24 duodevicies) – (Vedi Allegato 7) 
Interviene il Consigliere: Guerrino Zanotti  
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
Replica del proponente, il Consigliere Emanuele Santi  
La Commissione, con Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 4, Astenuti 1 respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 2 opties (Modifica dell’articolo 1, 
comma 3 del Decreto – Legge n.153/2023) (RETE) – (letto a microfono dalla 
Presidente come articolo 24 duodevicies) 
 
 
Art.33 (ex articolo 25 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 33 (ex articolo 25 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Consigliere Farinelli dà lettura ed illustra l’emendamento modificativo 
dell’articolo 25 (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento modificativo dell’articolo 25 (RF)  
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 33 
(ex articolo 25 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Art.34 (ex articolo 26 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 34 (ex articolo 26 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’emendamento modificativo dell’articolo 26 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 3, approva l’articolo 34 (ex 
articolo 26 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 26 (GOVERNO))  
 
 
Emendamento aggiuntivo dell’articolo 26 bis (RF)  
Il proponente, il Consigliere Miriam Farinelli, illustra e dà lettura dell’emendamento 
aggiuntivo di un articolo 26 bis (RF) – (Vedi Allegato 4) 
Intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Matteo Casali – Guerrino Zanotti 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti  
Replica del proponente, il Consigliere Farinelli, dell’emendamento aggiuntivo di un 
articolo 26 bis (RF) 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 4, respinge 
l’emendamento aggiuntivo di un articolo 26 bis (RF) 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

 
Art.35 (ex articolo 27 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 35 (ex articolo 27 del testo del Progetto di Legge originario), così 
come emendato con l’Emendamento modificativo dell’articolo 27 (GOVERNO) 
– (Vedi Allegato 2) 
Intervengono i Consiglieri: Marinella Loredana Chiaruzzi – Giulia Muratori, la quale 
contestualmente illustra e dà lettura di un Ordine del Giorno intitolato “Ordine del 
Giorno per dare mandato alla Segreteria di Stato alla Sanità di trasmettere al Comitato 
Esecutivo dell’ISS l’indirizzo a procedere ad una revisione dell’assetto organizzativo e 
delle procedure dei servizi per i minori e la famiglie, a promuovere modelli operativi 
integrati tra UOSD Tutela Minori e UOC Servizio Minori rafforzandone altresì la 
collaborazione tra gli stessi, nonché a riferire alla Commissione Consiliare Permanente 
IV in merito agli esiti derivanti dall’applicazione dell’art. 33 della Legge n.129/2022 
entro il 30 luglio 2026 e agli sviluppi ed eventuali interventi di riorganizzazione 
conseguenti al recepimento di tale Ordine del Giorno entro il 30 novembre 2026” 
(depositato 7 maggio alle ore 17.09) 
 
-------- 
 
Esame e votazione dell’Ordine del Giorno 
Interviene il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti, per chiarire in 
modo definitivo la questione dell’entrata in vigore del Progetto di Legge, precisando 
che, dal momento della sua entrata in vigore, tutti coloro che possiederanno i requisiti 
previsti dagli articoli potranno beneficiare delle nuove misure. A titolo di esempio, ha 
spiegato che il congedo di paternità, esteso da 10 a 20 giorni, potrà essere 
riconosciuto anche ai padri che, al momento dell’entrata in vigore della legge, abbiano 
già un figlio di età inferiore ai 12 mesi e abbiano già usufruito dei 10 giorni previsti 
dalla normativa precedente, consentendo loro di accedere ai 10 giorni aggiuntivi. Ha 
inoltre sottolineato che lo stesso principio si applicherà a tutti gli altri interventi previsti 
dalla legge: le famiglie in possesso dei requisiti potranno beneficiare delle differenze 
introdotte dai nuovi incentivi rispetto a quanto già percepito in base alla normativa 
vigente. 
 
Per le dichiarazioni di voto interviene il Consigliere Emanuele Santi  
 
Intervengono i Consiglieri: Matteo Casali - Gaetano Troina  
 
Per le dichiarazione di voto interviene la Presidente Denise Bronzetti  
Interviene il Consigliere Aida Maria Selva  
 
Per le dichiarazione di voto interviene il Consigliere Guerrino Zanotti 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IGIENE E SANITÀ, PREVIDENZA E SICUREZZA 
SOCIALE, POLITICHE SOCIALI, SPORT; TERRITORIO, AMBIENTE E AGRICOLTURA 

 
 

Per le dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri: Matteo Casali – Paolo 
Crescentini – Gaetano Troina 
 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4 approva l’Ordine del 
Giorno  
 
----------- 
 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva l’articolo 35 (ex 
articolo 27 del testo del Progetto di Legge originario) così come emendato 
(emendamento modificativo dell’articolo 27 (GOVERNO))  
 
 
Art.36 (ex articolo 28 del testo del Progetto di Legge originario) 
Il Segretario di Stato con delega alla Famiglia Stefano Canti dà lettura e illustra 
l’articolo 36 (ex articolo 28 del testo del Progetto di Legge originario) 
La Commissione, con votazione palese a maggioranza, approva l’articolo 36 
(ex articolo 28 del testo del Progetto di Legge originario) come presentato   
 
 
Per le dichiarazioni di voto intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Miriam 
Farinelli – Gaetano Troina – Paolo Crescentini 
 
Votazione finale del Progetto di Legge comprensivo degli emendamenti 
accolti: 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 4, approva il Progetto di 
Legge comprensivo degli emendamenti accolti – (Vedi Allegato 8) 
 
 
Il Presidente invita i Membri della Commissione a procedere alla nomina del 
Relatore che dovrà riferire in Consiglio Grande e Generale sul Progetto di 
Legge esaminato nella presente seduta. Per i gruppi di Maggioranza, il 
Consigliere Ugolini, propone il Consigliere Giulia Muratori. Per le forze di 
minoranza, il Commisaario troinacomunica che è stato nominato quale 
relatore il Consigliere Emanuele Santi. 
 
La seduta è tolta alle ore 12.45 


	- Seduta Pubblica -
	3. Esame in sede referente del Progetto di legge “Modifiche alla Legge 14 settembre 2022 n.129 e introduzione di nuove misure a sostegno della famiglia, della maternità e della natalità” (presentato dalla Segreteria di Stato con delega alla Famiglia)
	Esame e votazione dell’Ordine del Giorno

